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Abstrakt

Bakalářská práce je případová studie, jejímž předmětem je analýza podnikání
německého podnikatele a „krále železnic“ Bethela Henryho Strousberga na Zbirožsku. Ten
koupil v roce 1868 velkostatek Zbiroh a hodlal z této lokality vybudovat velké železářské
centrum, tzv. český Manchester. Jeho velkoryse rozvinuté podnikatelské aktivity
(modernizace stávajících a výstavba nových závodů, stavba železnice) zkolabovaly
v hospodářské krizi sedmdesátých let. Práce zkoumá nejenom základy podnikání a jeho
rozvoj, ale především pak příčiny jeho zhroucení. Jsou používány klasické metody business
history a regionálních dějin.
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Strousberg, železnice, železářství, podnikatel, podnikání, Zbirožsko, velkostatek Zbiroh,
gründerzeit, hospodářská krize

Abstract
This bachelor thesis is a case study and its main aim is to analyse the entrepreneurial

activities of a German entrepreneur and the so called “king of the railways” Bethel Henry
Strousberg in the Zbiroh region. Strousberg bought the manor farm estate Zbiroh in 1868. He
intended to build a large railroad centre in this area which would later be called “Czech
Manchester.” His ambitious business activities (refurbishment of already existing factories
and building of new ones, railways construction) collapsed during the depression of the
1870’s. This thesis deals not only with the basics of the entrepreneurship and its
development but predominantly with the causes of its fall. Standard methods of business
history and regional history were used to write this thesis.
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1 Úvod
Předkládaná bakalářská práce si klade za cíl porozumět působení pruského železničního

podnikatele Bethela Henryho Strousberga, tzv. „krále železnic“, na Zbirožsku v období velké
deprese, tedy od koupě velkostatku Zbiroh v roce 1868 až po Strousbergův krach v roce 1875.
Práce se zabývá i obdobím po Strousbergově odchodu ze Zbirožska, následným prodejem
průmyslových podniků novým majitelům a prodejem velkostatku Zbiroh
Colloredo-Mannsfeldům v roce 1879. Strousbergovo vlastnictví Zbirožska se odehrávalo
v relativně krátkém historickém období sociálních a ekonomických změn tohoto regionu.
Význam Strousbergova působení na Zbirožsku je uložen v průmyslové výrobě, podobě
zbirožského zámku a především v sociální paměti, což lze doložit Branaldovým románem
Král železnic1, popisující činnost tohoto podnikatele ve zbirožském regionu.
Práce je rozdělena do dvou stěžejních částí. První část se zaměřuje na osobnost Bethela
Henryho Strousberga. Je zde popsán jeho život, vzdělání, sociální vzestup, způsob myšlení
a metody podnikání. Druhá část je věnována působení tohoto železničního podnikatele na
bývalém komorním panství, nyní velkostatku Zbiroh, jenž hrál ve Strousbergových
podnikatelských záměrech důležitou roli.
V práci je ukázán historický vývoj Zbirožska jako tradiční železářské oblasti s dostatečnými
zásobami nerostného bohatství, dřeva a vodní síly, které byly nezbytné pro chod železářských
zařízení. Největší prostor je věnován 19. století, kdy dochází k modernizaci železných hutí
a vývoji nových technologií.
Koupě velkostatku Zbiroh v roce 1868 Bethelem Henrym Strousbergem, který byl již v této
době podnikatelem evropského formátu, spadá do období politických i hospodářských změn.
Politické události 50. a 60. let 19. století změnily mocenské postavení habsburské monarchie,
které vedlo ke vzniku Rakouska-Uherska. V letech 1867-1873 nastalo období ekonomické
konjunktury, která se proměnila v zakladatelskou horečku a vyústila hospodářskou krizí.
Práce je výpovědí o podnikateli zakladatelské éry v českých zemích.
Následující kapitoly se věnují Strousbergově činnosti na Zbirožsku. Jednak jeho
sebeprezentaci v podobě nákladné renovace zbirožského zámku či slavnostnímu uvítání
nového majitele velkostatku. Dále správě velkostatku Zbiroh a průmyslovému rozvoji na
Zbirožsku, ze kterého chtěl Strousberg vytvořit železářské centrum, tzv. „český Manchester“.
1BRANALD, Adolf. Král železnic, Praha, 1959.
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Poslední kapitoly popisují strmý pád tohoto železničního podnikatele, jeho chybná rozhodnutí
a špatné investice, které vyústily až v Strousbergův krach a následné zatčení. Prostor je
věnován i situaci po Strousbergově zatčení, náladám zaměstnanců průmyslových podniků,
obyvatel Zbirožska i zprávám, jež přinášely jednotlivá periodika. V samém závěru jsou
popsány poslední roky Strousbergova života v ústraní.
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2 Literatura, prameny, metody
Osobnost Bethela Henryho Strousberga a jeho podnikání nejsou v českém prostředí

příliš známy. Totéž lze říct o literatuře. V českém překladu doposud nevyšlo žádné ucelené
dílo, zabývající se životem a činností tohoto pruského podnikatele na českém území. Poměrně
detailně je zpracováno heslo Strousberg v Myškově Historické encyklopedii podnikatelů2,
dále je jeho podnikatelská činnost na českém území zmíněna ve shrnujících pracích Dějiny
hospodářství českých zemí3 a Přehled dějin českého hutnictví4. Jinak je Strousberg a jeho
podnikání na českém území spíše tématem regionálního charakteru. Výjimku tvoří rozsáhlé
beletristické dílo, román Adolfa Branalda Král železnic5 čerpající ze skutečných událostí na
Zbirožsku v době Strousbergova působení.
Výchozím dílem práce je biografická kniha Der europäische Eisenbahnkönig Bethel Henry
Strousberg6. Je využita především v první, životopisné části, v níž je pozornost věnována
Strousbergově osobnosti - jeho životu, sociálnímu vzestupu a podnikatelské činnosti. Autor
Strousberga interpretuje jako moderního a inovativního podnikatele, který funguje na hranici
rizika a ukazuje i chybné kroky v jeho podnikání. V komparaci s tímto dílem je pracováno i se
Strousbergovým memoárovým dílem Dr. Strousberg und sein Wirken7, které bylo napsáno
v době podnikatelova věznění v Moskvě a v němž Strousberg líčí život a podnikatelskou
činnost ze svého úhlu pohledu. Dalšími biografickými díly, s nimiž je pracováno v první části
práce, jsou Des Eisenbahnkönigs Strousberg Glück und Ende8 a Der Eisenbahnkönig Bethel
Henry Strousberg9.
V druhé části práce, zabývající se Strousbergovými podnikatelskými aktivitami na Zbirožsku,
je patrná neucelenost literatury, neboť jak již bylo zmíněno, práce, která by usilovala
o zohlednění pramenů, není k dispozici. V kapitolách zabývajících se historií železářství na
Zbirožsku je pracováno především s pracemi historika Podbrdska Gustava Hofmanna
Komorní železárny na Podbrdsku10 a Staré železářství na Podbrdsku11, kapitola o vývoji

2MYŠKA, Milan. Historická encyklopedie podnikatelů Čech, Moravy a Slezska, Ostrava, 2003. 3JAKUBEC, Ivan, JINDRA, Zdeněk a kol. Dějiny hospodářství českých zemí. Od počátku industrializace do
konce Habsburské monarchie, Praha, 2006. 4RASL, Zdeněk a Irena LABOUTKOVÁ. Přehled dějin českého hutnictví, Praha, 2014.
5BRANALD, Adolf. Král železnic, Praha, 1959.
6BORCHART, Joachim. Der europäische Eisenbahnkönig Bethel Henry Strousberg. Mnichov, 1991. 7STROUSBERG, Bethel Henry. Dr. Strousberg und sein Wirken. Von ihm selbst geschildert. Berlin, 1876. 8REITBÖCK, Gottfried. Des Eisenbahnkönigs Strousberg Glück und Ende. Schmalkalden, 1924. 9OHLSEN, Manfred. Der Eisenbahnkönig Bethel Henry Strousberg. Eine preußische Gründerkarriere. Berlin,
1987. 10HOFMANN, Gustav. Komorní železárny na Podbrdsku. Studie z dějin starého českého železářství. Praha,
1968.
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technologických postupů zpracování železa v českých zemích v 19. století je zpracována na
základě informací z děl železářských odborníků Josefa Hrabáka Železářství v Čechách jindy
a nyní12a především Jana Kořana Staré české železářství13, Technicko-výrobní revoluce
v železářství českých zemí14a Vývoj výroby železa v českých zemích v údobí průmyslové
revoluce15. V kapitolách o Strousbergově koupi velkostatku Zbiroh, jeho správě
a hospodaření, je pracováno opět s Borchartovy monografií Der europäische Eisenbahnkönig
Bethel Henry Strousberg, která na základě výzkumu dostupných pramenů přináší cenné

[…]

základě dohody, ale citů a Strousberg na něm neměl žádný podíl.355
Na přelomu roku 1878/1879 se Strousberg vrátil ke své novinářské činnosti a založil
Das Kleine Journal. Tento bulvární deník referoval o politice, divadlu, literatuře, dále
obsahoval i přílohy pro dámské čtenářky a o obchodu a burze. Strousberg působil jako
vydavatel a psal také mnoho článků, zejména politická témata. V redakci těchto novin
pracovala i spisovatelka Emma Vely,356 která se zajímala o Strousbergův životní příběh.
Tento deník Strousberg vlastnil do roku jen 1881, kdy setrvání v Berlíně shledával
neudržitelným a rozhodl se proto i s rodinou přesídlit do Londýna.357
Důvodem stěhování do Londýna bylo především neustálé střetávání Strousberga s minulostí.
Věřitelé na něj neustále naléhali s pohledávkami, navíc se zhoršoval zdravotní stav jeho
manželky Mary Ann, která trpěla depresemi. V Londýně si nyní pětičlenná rodina pronajala
byt na Craven Street. Zdravotní stav Strousbergovy ženy se zhoršoval a v září 1882 prodělala
mozkovou mrtvici, na jejíž následky ve věku 55 let zemřela. Smrt manželky a matky
znamenala pro Strousbergovu rodinu obrovskou ztrátu. Rodina se přestěhovala zpět do
Německa. Strousbergovy dcery se přestěhovaly k sestře Agnes, Strousberg se vrátil do
Berlína, kde si pronajal skromný pokoj v hotelu Garni v Taubenstraße č. 40.358 Zde
Strousberg strávil poslední rok a půl svého života především psaním politických spisů,
v nichž kritizoval současný systém Německa. Bethel Henry Strousberg zemřel náhle
31. května 1884, osamocen ve věku nedožitých 61 let.359

355BORCHART, Joachim. Der europäische Eisenbahnkönig Bethel Henry Strousberg. Mnichov, 1991,
s. 245-247.
356 Vlastním jménem Emma Simon (1848-1934), byla německá spisovatelka, hostitelka salonů, významně se
angažovala v ženském hnutí. 357BORCHART, Joachim. Der europäische Eisenbahnkönig Bethel Henry Strousberg. Mnichov, 1991,
s. 247-249. 358Tamtéž, s. 252-253. 359Tamtéž, s. 253-257.
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15 Závěr
Strousbergovo podnikatelské dílo na Zbirožsku bylo součástí jeho širších

podnikatelských plánů budování železnic ve východní Evropě. Časově zapadá do kontextu
Strousbergových velkých projektů (výstavba železnic v Prusku, budování průmyslových
podniků na německém území, stavba rezidenčního sídla na berlínské Wilhelmstraße, stavba
železnice v Rumunsku).
V původních Strousbergových kalkulacích se zdálo, že Zbirožsko díky svým tradičním
základům železářské výroby a zdrojům, především železné rudy, je ideálním regionem, odkud
bude možno rozvíjet podnikání. Nemalou roli hrála i levná pracovní síla. Kalkulace se však
stala nedomyšlenou, slabým místem byla železná ruda.
Jak to však bývá, žádný velký projekt není zbaven širokých kontextů a souvislostí.
Strousbergova platební neschopnost na jednom projektu a nedotaženost se automaticky
zrcadlily i jinde. Jeho podniky tvořily celek, tudíž neúspěch jednoho se odrážel v neúspěchu
jiného. Byl to systém spojitých nádob a problém jednoho segmentu podnikání se odrazil
i v jiném.
Slabá místa jednotlivých segmentů podnikání způsobila Strousbergovy problémy takového
rozsahu, že mu nezbylo nic jiného než vytloukat klín klínem. V Rumunsku se jednalo
o podcenění politické situace a nepřipravenost tamní společnosti na výstavbu železnice, což
vedlo k odstoupení od tohoto velkého projektu. Zbirožsko, které mělo být hlavní materiálovou
základnou pro výstavbu drah na rumunském území, ukázalo nevhodnost železné rudy, jež
obsahovala velké množství fosforu. Bylo nutné rudu dovážet, což stálo obrovské náklady. Ze
Zbirožska se místo prosperujícího projektu stal podnik prodělečný. Jako východisko ze svých
finančních problémů hledal Strousberg spojení se zahraničním kapitálem, ale vzhledem k jeho
současné důvěryhodnosti mu půjčku poskytla pouze lokální moskevská banka. K poskytnutí
úvěru si Strousberg dopomohl úplatky u vedení banky. Tyto Strousbergovy chybné kroky
vedly v roce 1875 ke krachu jeho podnikání.
Strousbergovo podnikání bylo vratké již v době konjunktury, neslo vysoký podíl rizika
(finanční zdroje, pracovní síly). Jednalo se o velkou rozptýlenost zájmů na mnoha místech.
Zbirožsko zakládal jako komplex podniků, který měl vysokou formálně-ekonomickou
racionalitu (kvalita rudy a schopnost uplatnění železnice v Rumunsku. Tento model směřoval
k podnikání nadnárodního typu, na druhou stranu to byl pokus založený riskantně. Zároveň
měl Strousberg ve svém podnikání snahu zvelebit místo, kde podnikal a uvažoval o budování
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sociálně ekonomického zázemí. Místní projekty byly založeny velkoryse, a kdyby
neztroskotaly, přinesly by kraji prosperitu.
Co přineslo Strousbergovo působení Zbirožsku? Masivní budování průmyslových podniků
v prvních letech Strousbergova vlastnictví tohoto regionu poskytlo velký počet pracovních
míst. Zbirožsko se i po jeho odchodu nadále stalo regionálním železářským střediskem,
hlavně ve výrobě litiny (Strašice, Holoubkov) a tato tradice trvá dodnes. Ve Zbiroze
připomíná Strousbergovu éru zámek, jenž si zachoval architektonické úpravy té doby.
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