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Německý podnikatel a spekulant židovského původu, nazývaný „králem železnic“, Bethel

Henry Strousberg přestavuje téma velké, evropské, jemuž věnovala neobyčejnou pozornost již

dobová publicistika. Není proto překvapující, že i moderní historiografie přinesla množství

studií věnovaných jeho barvitému životu a především pak kontroverzním, ale v mnohém také

inovativním projektům, jež měnily infrastruktury Německa i dalších zemí. Předložená práce

není dalším syntetizujícím pojednáním; je analytickou studií z oboru business history

soustředící se na časově krátkou epizodu Strousbergových aktivit na Zbirožsku, jež však

v regionu zanechala hlubší stopu, než se na první pohled zdá.

Autorka se seznámila se základní zahraniční literaturou, pronikla do problematiky

vývoje železářství v českých zemích. Klíčem k jejímu pojednání se staly tištěné dobové

prameny a zejména pak spoře dochované prameny archivní. Náročnost zpracování se odvíjí

od fragmentárního charakteru pramenů. Je třeba říci, že adeptka v zásadě vyčerpala veškeré

domácí dostupné zdroje. Dílo má logickou strukturu. Po funkčním biografickém nástinu

sledovaného podnikatele, jenž kladl důraz na jeho identitu, pohyb ve veřejném prostoru,

způsob podnikání, následuje úvod do regionálního kontextu. Těžiště původního výzkumu

tvoří kapitolky 9. až 13. Pojednávají prodej zbirožského velkostatku, Srousbergův

podnikatelský záměr, investice, budování reprezentativního sídla a závěrem jeho bleskurychlý

pád.

Analyticko-komparativní přístup dovolil autorce srozumitelné plausibilní závěry,

v nichž jsou – i starším pracím – pojmenována slabá místa „českého“ Strousbergova projektu,

jež jej předurčovala k neúspěchu (na prvním místě nízká kvalita lokální rudy). Bezprostřední

příčina Strousbergova pádu je správně položena do souvislosti s vnějšími faktory jeho

podnikání, tj. zhroucením komplexu jeho podniků jeho zadlužených podniků jako takového.

Připomenuty jsou i výsledky toho, co strousbergovská vývojová etapa pro Zbirožsko přinesla.

Práce psaná pěkným jazykem nevykazuje zásadních nedostatků. Pochopitelně by bylo

možné v širším záběru studovat zahraniční historiografii, nosné kapitoly dále propracovávat,

opatřit práci ikonografickým materiálem a eventuálně dát k dispozici do příloh některé

klíčové dokumenty. V každém případě však mohu konstatovat, že předložené dílo Barbory

Turkové je dílem originálním, přínosným, jež splňuje veškeré nároky kladené na bakalářskou

práci. Doporučuji je proto k úspěšné obhajobě.
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